Quarta-feira 13 de agosto de 2025 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2024

OMUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados, a republicação do Edital em epígrafe, que tem por objeto
credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de diagnóstico
por imagem (raio-x). Os valores serão reajustados. Cópia da republicação e
maiores informações poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.
br, www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51) 2183-0299.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 12/08/2025. MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
REF. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025

O Prefeito Municipal de São Sepé-RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público para conhecimento dos interessados a Retificação do edital de
Pregão eletrônico nº 33/2025, abertura para 01/09/2025 às 9h, cujo objeto é
registro de preço para confecção e instalação de placas sinalizadoras. O Edital
encontra-se à disposição no site saosepe.atende.net

Gabinete do Prefeito de São Sepé-RS, em 12 de agosto de 2025.

MARCELO FARIA ELLWANGER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 255/2025 – PROCESSO 25.0.000079229-5, para a Permissão de Uso Onerosa
de espaço público para a instalação, manutenção e exploração de painéis digitais de LED, com fins
publicitários e institucionais, no interior do Mercado Público Central de Porto Alegre/RS conforme
especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de agosto de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA,
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 240/2025 – PROCESSO 25.0.000084645-0, para aquisição de mobiliário
hospitalar – bancos, banquetas e mochos, biombo, cadeiras de rodas, carros (medicamentos, curativos,
emergência), escada 2 degraus, foco clínico, suporte para injeção, gaveteiros, maca fixa com
colchonetes, mesa auxiliar inox, cadeiras ou poltronas e sofá-cama hospitalar, para a Secretaria Municipal
de Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de agosto de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA,
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus anexos
da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 211/2025 – PROCESSO 24.0.000014990-6, para a Contratação de empresa
para execução dos serviços de limpeza e conservação para a Secretaria Municipal Cultura, conforme
especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de agosto de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA,
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 264/2025 – PROCESSO 25.0.000063984-5, para a contratação de empresa
para locação 1 (um) Caminhão com cabine dupla, carroceria fechada, tipo baú em alumínio, veículo para
06 (seis) pessoas incluindo o motorista, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO I – Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de agosto de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

13 de agosto de 2025
RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA,

Diretor de Licitações e Contratos, em exercício/SMPG.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de
Licitações e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna
público o RESULTADO do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025 -
PROCESSOADMINISTRATIVON.º 2274/2025, para Contratação de
Bens e Serviços (CBS) para serviço de outsourcing para impressão
com 61 (sessenta e um) equipamentos e franquia de até 135.000
(cento e trinta e cinco mil) páginas A4 por mês, sendo 130.000
(cento e trinta mil) páginas monocromáticas e 5.000 (cinco mil)
páginaspolicromáticas, pelo períodode 12 (doze)meses,mediante
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência
(TR). Item Lote: 01. Adjudicado para a empresa DISKTONER
COPIADORES E IMPRESSORAS LTDA. Charqueadas, 08 de junho
de 2025. ALEX SANDRO MACEDO DA SILVA - Secretario Municipal
de Administração, Planejamento Urbano e Mobilidade Urbana.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

O Município de São Pedro do Sul - RS, comunica aos interessados que realizará o
seguinte processo licitatório:
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025 – Credenciamento de Clínicas Veterinárias para
prestação de serviços de castração cirúrgica de animais domésticos (cães e gatos)
machos e fêmeas de pequeno, médio e grande porte. Início do Credenciamento:
14.08.2025. Edital disponível www.saopedrodosul.rs.gov.br São Pedro do Sul, 13 de
agosto de 2025. Fernando Pilar Cezar, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 18/2025

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DAS BENEFICIÁRIAS DA
LEI COMPLEMENTAR N.º 123/2006

Objeto: Contratação de empresa para realizar a execução de reforma na parte elétrica na EMEI
Honorino Pereira, conforme projeto, memorial descritivo e demais documentos em anexo.Critério
de julgamento:Menor preço global. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá
ocorrer até às 0759min do dia 28/08/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/.Data da sessão: 28/08/2025 às 08h. Contratação em conformidade com
a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei
Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo
fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às
17h, junto à Prefeitura Municipal deMarau, Setor de Licitações, ou através do site:www.pmmarau.
com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 13 de agosto de 2025.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2025

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DAS BENEFICIÁRIAS DA
LEI COMPLEMENTAR N.º 123/2006

Objeto: Contratação de empresa para realizar a execução da reforma na EMEI Doce Criança,
conforme projeto, memorial descritivo e demais documentos em anexo.Critério de julgamento:
Menor preço global. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até
às 07h59min do dia 29/08/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/. Data da sessão: 29/08/2025 às 08h. Contratação em conformidade com a
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei
Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo
fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às
17h, junto à Prefeitura Municipal deMarau, Setor de Licitações, ou através do site:www.pmmarau.
com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 13 de agosto de 2025.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20/2025

Objeto:Contratação de empresa para realizar a execução da reforma no pátio da EMEF Hygino
Coelho Portella, conforme projeto, memorial descritivo e demais documentos em anexo.Critério
de julgamento:Menor preço global. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá
ocorrer até às 12h59min do dia 29/08/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/.Data da sessão: 29/08/2025 às 13h. Contratação em conformidade com
a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei
Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo
fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às
17h, junto à Prefeitura Municipal deMarau, Setor de Licitações, ou através do site:www.pmmarau.
com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITAMUNICIPAL.13 de agosto de 2025.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17/2025

Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da EMEI Paraíso Infantil, conforme
projeto, memorial descritivo e demais documentos em anexo. Critério de julgamento: Menor
preço global por lote. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até
às 07h59min do dia 27/08/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/. Data da sessão: 27/08/2025 às 08h. Contratação em conformidade com a
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei
Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo
fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às
17h, junto à Prefeitura Municipal deMarau, Setor de Licitações, ou através do site:www.pmmarau.
com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 13 de agosto de 2025.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90081/2025. Abertura: 09 de setembro de 2025, às
9h. Objeto: higienização de veículos. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90084/2025.
Abertura: 10 de setembro de 2025, às 9h. Objeto: equipamento para caminhão

com sistema de hidrojateamento e sucção. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90085/2025. Abertura
11 de setembro de 2025, às 9h. Objeto: equipamento de análise online da água tratada. Os Editais e
outras informações poderão ser obtidos no sítio eletrônico www.gov.br/compras - UASG 928576.
junto à Gerência de Licitações e Contratos: (54) 3220-8600, em dias úteis, das 13h às 17h; Portal:
www.samaecaxias.com.br, no link licitações, e E-mail licitacao@samaecaxias.com.br. Caxias do
Sul, 12 de agosto de 2025. Jorge Catusso, Diretor-Presidente Substituto do SAMAE.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Cruz do Sul/RS, torna público as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico nº 076/25 – RP conserto de bombas dosadoras de cloro e flúor. DATA:
29/08/25. Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da disputa: às 08h30.
Pregão Eletrônico nº 07825 –RPReposição dePavimentação comparalelepípedos/blocos.
DATA:29/08/25. Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da disputa: às
08h30. Editais disponível nos sites: www.santacruz.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.
br. Inf.: (51) 3120-4200, e-mail: licitacao@santacruz.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 035/2025, que objetiva a contratação de empresa para o RE-
GISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÕES DE PEDRA BRIITADA DE BASAL-
TO, apresentação dos envelopes em 29/08/2025, às 09h00min. Informações
telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Coti-
porã, 13 de agosto de 2025. Dener Zanella - Prefeito Municipal em Exercício

SAÚDE ANIMAL

Zoológico de
Gramado recebe
novo animal

O Gramadozoo recebeu, na
última semana, um macho jo-
vem de cervo-do-pantanal. O
novo morador veio do Criadou-
ro Conservacionista Onça-pinta-
da, de Campina Grande do Sul
(PR). Após 12 horas de viagem,
o animal ficou em observação
pela equipe técnica antes de ser
solto em seu novo recinto no zoo
de Gramado.

O espaço foi projetado com
exclusividade para garantir o
bem-estar da espécie. “Ele ain-
da está em fase de adaptação,
mas apresenta excelente estado
de saúde”, afirma o veterinário
Jorge Lima, responsável técnico
do Gramadozoo.

Conforme Lima, a viagem do
Paraná até Gramado contou com
acompanhamento veterinário e
ocorreu sem intercorrências. O
veterinário explica que o objeti-
vo da transferência é contribuir
com o trabalho de conservação
da espécie, classificada como
“Vulnerável” na Lista Verme-
lha da União Internacional pa-
ra Conservação da Natureza
(IUCN). O Gramadozoo integra
o plano de conservação. Nossa
meta é a reprodução. Estamos
aguardando a indicação de uma
fêmea para realizar o pareamen-
to, segundo explica Lima.

O cervo nasceu em cativeiro
em 3 de janeiro de 2023 e é filho
de pais também nascidos em ca-
tiveiro. “É um macho de pouco
mais de dois anos, apto à repro-
dução”, completa o veterinário.
Ele permanecerá sob cuidados
das equipes no local.

INOVAÇÃO

Inscrições para o
Taquara Summit
encerram esta semana

As inscrições para startups
interessadas em participar do
Taquara Summit 2025 terminam
nesta sexta-feira (15). A sele-
ção, promovida pelo Sebrae/RS,
definirá até 10 empresas para
exporem durante o evento, que
ocorrerá no dia 22 de agosto, no
Centro de Eventos da Faccat, em
Taquara, das 8h às 18h.

Podem participar startups com
CNPJ registrado em municípios
das regiões dos Vales do Sinos, Caí
e Paranhana, em fase de ideação,
operação ou tração/crescimento.
As inscrições estão abertas desde 4
de agosto e podem ser encerradas
antes do prazo caso todas as vagas
sejam preenchidas. O resultado
será divulgado pela própria pla-
taforma de inscrição.